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Roskilde
modellen

R O S K I L D E KO M M U N E

HVAD G¯R VI, HVIS OMSORGEN SVIGTER, ELLER ET BARN HAR B RUG FOR S®RLIG ST¯TTE?
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Forord

I Roskilde Kommune prioriterer vi indsatsen overfor børn og børne-
familier højt.

Vi arbejder på tværs af Børne- og Kulturforvaltningen og Socialfor-
valtningen for at skabe de bedst mulige betingelser for, at børn og 
unges opvækst skal være så god som mulig i Roskilde Kommune.

Tanken med Roskildemodellen har været at få et værktøj, som kan 
være med til at skabe helhed i opgaveløsningen overfor børn og unge 
med særlige vanskeligheder i Roskilde Kommune.

Roskildemodellen retter sig mod de udsatte børn og unge og er en
styrkelse af den tidlige indsats overfor denne målgruppe.

Roskildemodellen er et metodeværktøj for medarbejde rne, som 
arbejder med børn og unge, der har brug for særlig støtte. Roskilde-
modellen lægger vægt på, at barnet, den unge og famil ien inddrages 
i hele processen omkring løsning af egne problemer.

Vi tror, at Roskildemodellen kan leve op til dette og  være med til at 
styrke arbejdet i en tværfaglig indsats med de udsatte børn og unge.

Stig V. Hansen Lars Bo Kjær
Børne- og Kulturdirektør Socialdirektør



Indledning

Denne Roskildemodel er skrevet til medarbejdere, der arbejder med børn
og unge i institutioner, skoler, SFO•er, fritids- og u ngdomsklubber, dagplej-
en, sundhedsplejen, Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) og Familie-
afsnittet i Socialforvaltningen.

I dit daglige arbejde med børn og unge, vil du komme  ud for at skulle vur-
dere, om et barn er udsat for omsorgssvigt. Det starter med en bekymring.
Du bliver professionelt bekymret for barnet eller d en unge, fordi du
bemærker, at han/hun har det dårligt i det daglige. Du har måske også en
fornemmelse af, at barnet lever under forhold i hjem met, som giver grund
til bekymringer.

Du skal kunne vurdere, hvornår et barn eller en ung er truet i sin udvikling,
sundhed eller trivsel. Når et barn eller en ung er t ruet, skal du underrette
Familieafsnittet.

Der kan også være tale om, at et barn har brug for særlig støtte i en perio-
de, inden vanskelighederne vokser sig for store. Du skal (evt. sammen med
din leder) kunne vurdere, hvornår støtten kan og bør  gives i skolen, institu-
tionen eller dagplejen.

Roskildemodellen … et godt redskab

Det er ikke nogen nem opgave at vurdere dette, og derfor har vi udviklet
Roskildemodellen. Den er et godt redskab:
når du får mistanke om, at et barn eller en ung har s ærlig behov for 
støtte og/eller er udsat for omsorgssvigt,
der skal hjælpe dig til hurtigt at kunne handle og blive klar over eget
ansvar,
til at give viden om, hvilke oplysninger, der skal være i en underretning,
der skal sikre et godt samarbejdsgrundlag for alle, der arbejder med børn
og unge med et særligt behov for støtte.

Roskildemodellen beskriver, hvordan samarbejdet med familien og samar-
bejdspartnere skal foregå, så børn og unge med særlig behov for støtte får
den nødvendige hjælp.
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Loven kræver at du handler

For at sikre at barnet får den nødvendige hjælp, siger loven, at der er nogle
ting, du skal gøre, hvis du får mistanke om omsorgssvigt. Ifølge loven har
du pligt til at underrette de sociale myndigheder, d vs. Familieafsnittet i
Roskilde Kommune, hvis et barn er udsat for omsorgssvigt. Du skal se
underretningen som en mulighed for at hjælpe barnet og familien.

Roskildemodellen hjælper dig til at vurdere barnets  eller den unges behov
for støtte, før du evt. sender en underretning til Fam ilieafsnittet. Du kan se,
hvordan underretningsskemaet ser ud bagest i pjecen.

Roskildemodellens indhold

Pjecen består af fire dele, der tilsammen viser, hvad du skal være opmærk-
som på i arbejdet med børn og unge, der har problemer.

Fortæller kort om, hvad der er faglig god etik i arbe jdet med børn og unge,
der har særlig behov for støtte. Her ud over beskriver vi nogle af de tegn,
der tyder på, at noget er galt. Endelig vil vi beskri ve, hvornår en situation er
akut, alvorlig og bekymrende.

Præsenterer Børnelinealen. Børnelinealen er en intern oversigt, hvori du
kan placere dine egne overvejelser om et barn. Det kan hjælpe dig til at
vurdere, om situationen er alvorlig eller bekymrende . Afsnittet fortæller
også om de to handleveje, der fører til:
A) at du/I løser problemet i skolen/institutionen e ller,
B) at du sender en underretning til de sociale myndi gheder i
Familieafsnittet.

Fortæller, hvordan du og din leder skriver en god unde rretning.

Fortæller om lovgivningen vedr. tavshedspligt og vid eregivelse af oplys-
ninger. Afsnittet beskriver reglerne for din pligt t il at underrette de sociale
myndigheder, når du møder børn eller unge, som måske e r udsat for
omsorgssvigt.
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Arbejdsgruppens
medlemmer:

Hvem står bag?

Roskildemodellen er udarbejdet af en arbejdsgruppe, der er tværfagligt
sammensat. Den består af ansatte, der arbejder indenfor børne- og unge-
området i det daglige.

Erik Clausen, (skoleinspektør på Sct. Jørgens skole)
Trine Hacke, (leder af Præstemarkens Børnehave)
Ellen Kofoed (socialfaglig konsulent i Familieafsni ttet)
Søren Larsen, (chefpsykolog i PPR) 
Henrik Lund, (klubleder af Fritids- og ungdomsklubbe n Søndergården) 
Hanne Sejerøe, (leder af Sundhedsplejen)
Helle Stennicke, (afsnitsleder i Familieafsnittet)
Trine Sonne Jacobsen (udviklingskonsulent, projektle der og koordinator for
arbejdsgruppen). Ønsker du flere oplysninger vedr. in dholdet i pjecen, er du
velkommen til at rette henvendelse til Trine.

Vi skal for en god ordens skyld gøre opmærksom på, at alle de anvendte 
billeder er modelfotos.



B E K Y M R I N G F O R B A R N E T

1.1 Faglig etik
Etik i arbejdet med børn, unge og familier handler om at kunne vurdere,
hvad man bør gøre. Hvad vil være 'det gode'og 'det rigtige'?

Man kan sige, at der gælder en slags principper for god etik i arbejdet med
børn og unge. Principperne handler om:
at barnet altid er i fokus.
at forældrene inddrages fra starten i respekt for, at barn og forældre hører
sammen. Uanset vilkårene i en familie, så er familien barnets vigtigste hol-
depunkt.
åben og ærlig information. Forældrene til barnet/den unge er et uundvær-
ligt led og skal inddrages i det samarbejde, der skal foregå, når en vanskelig
situation skal løses.
at håndtere fortrolige oplysninger korrekt.
at huske at barnet eller den unge også har ressourcer og styrkesider, der
kan udvikles … ikke kun problemer.
at der aldrig udleveres eller sendes underretning o p til en weekend eller en
ferie. Forældrene skal have mulighed for at få svar på spørgsmål med det
samme.

1.2Tegn på at noget er galt

I dit arbejde med børn eller unge bruger du din fagl ige viden og indsigt.
Derfor bliver du opmærksom, hvis et barn ikke trives.

Du observerer måske, at et barn eller ung ikke reagerer eller udvikler sig
alderssvarende. Du bliver måske opmærksom på nogle tegn eller signaler,
der giver dig mistanke om, at noget er galt.

Børn og unges robusthed og reaktioner overfor belastninger er forskellige.
Det er vigtigt at huske, at selv om børn har samme reaktionsmønster, kan
årsagerne til reaktionerne være forskellige.

Oversigten på næste side viser nogle tegn, det er vigtigt at være opmærk-
som på. Listen er ikke fyldestgørende, men tænkt som eksempler, der kan
skærpe din faglige opmærksomhed.
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Barnet/den unge:

Hos 0-2 Œrige 

- virker angst/skræmt.
- har koncentrationsvanskeligheder i skole/instituti on/dagpleje.
- er ude af stand til at modtage indlæring.
- bliver meget påvirket af uro fra omgivelserne.
- har problemer med at kontrollere impulser (f.eks. hy ppige raserianfald,

manglende kontrol over sin vrede).
- har en ændring i adfærd, som ikke kan henføres til almindelige udvik-

lingsområder.
- mangler nysgerrighed og interesse for omgivelserne .
- holder sig meget for sig selv eller bliver holdt ud enfor af andre.
- er ude af stand til at etablere sociale kontakter me d jævnaldrende 

kammerater.
- klæber til de voksne eller tager afstand fra voksn e.
- har fysiske tegn på omsorgssvigt (forsømt mht. mad, bad, søvn, påklæd-

ning mv.).
- virker uplejet.
- viser tegn på fysisk vold … f.eks. blå mærker eller mistanke om seksuelle 

overgreb.
- har mange fysiske klager (hovedpine, mavesmerter mv.).
- har spiseforstyrrelser (stærkt over- eller undervæ gtig).
- forsømmer tit skolen.
- har misbrugs- og alkoholvaner, der slår negativt igennem på hverdagen.
- virker depressiv, ulykkelig og/eller socialt isoler et.

(skal du også være opmærksom på om):

- Barnet er anspændt eller passivt, stille og tilbage trukket.
- Barnet har vanskeligt ved at regulere søvn, mad, opm ærksomhed og 

stimulation.
- Barnet udforsker omverdenen uden at søge støtte og anerkendelse fra 

voksne.
- Barnet er i særlig grad klynkende og virker utrygt.

Det er vigtigt at understrege, at du i første omgang skal rette din opmærk-
somhed mod barnets adfærd og udvikling, hvilket listen ovenfor er et
eksempel på. Først derefter kan du forsøge at blive klar over, hvad du tror,
adfærden er udtryk for.



1.3 Systematiske iagttagelser

Første skridt er altså, at du er blevet opmærksom på, at et barn muligvis
ikke trives. Næste skridt er at følge din bekymring o p med mere systema-
tiske iagttagelser. Systematik er det modsatte af tilfældighed. Systema-
tiske iagttagelser resulterer muligvis i vished eller forstærkede indtryk.

I vurderingen af dine iagttagelser skal du både inddrage din faglige viden
om børn og familier, men du bør også inddrage dine egne normer i dine
overvejelser. Vores faglige viden er langt hen ad vejen 'fælles', men vores
egne normer kan være forskellige, og de kan have en betydning for, hvad vi
synes er det rigtige og det gode at gøre.

Informer din leder

Det er vigtigt, at du på et tidligt tidspunkt informe rer din leder om din
bekymring og dine iagttagelser. Når du har fortalt om  problemets karakter,
er det lederens ansvar, at der i samarbejde med dig lægges en plan for det
videre forløb. I skal finde ud af, hvordan I vil hand le ud fra de oplysninger
og iagttagelser, I har gjort.

I skal overveje følgende:
Hvordan skal/kan forældrene tidligt informeres og inddrages? Dialogen
med forældrene er vigtig. De har forældremyndigheden og har ikke kun ret
til at træffe afgørelser om barnets forhold, men også pligt til at drage
omsorg for barnet.
Kan I selv klare problemerne i samarbejde med forældrene?
Kan I klare problemerne, hvis I samarbejder med andr e professionelle,
f.eks. sundhedsplejerske, psykolog eller andre fra PPR?
Er situationen så alvorlig, at I må skrive en underre tning til
Familieafsnittet i Socialforvaltningen?

Er det akut?

Det er afgørende vigtigt, at du og din leder overveje r og vurderer, om situa-
tionen er akut. Hvis det er tilfældet, skal I omgående kontakte Familieaf-
snittet. Du eller lederen underretter forældrene om henvendelsen.
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Tids- og belastningsfaktor

I alle andre (end akutte) tilfælde, hvor en medarbej der bliver bekymret for
et barn, drøftes iagttagelser og bekymring på et medarbejdermøde i insti-
tutionen eller skolen.

Tidsfaktoren (hvor permanente er barnets vanskeligheder) og belastnings-
faktoren (hvor svære er barnets vanskeligheder) har betydning for, hvor
meget en sag haster. Det kan I bedst afgøre i skolen, institutionen og dag-
plejen.

I de følgende afsnit tager vi udgangspunkt i to typ er af sager. I den ene er
der tale om en 'alvorlig - måske akut ' situation i den anden en ' bekymrende'
situation.

D E L 1  B E K Y M R I N G F O R B A R N E T



I Œbningstiden

Udenfor Œbningstiden

Fysisk vold eller 
mishandling

Psykisk vold

1.4 Situationen er alvorlig - måske akut

Hvis et barn viser tegn på, at der er øvet vold mod det, eller hvis barnet
udviser symptomer på at være udsat for et seksuelt overgreb, skal der
omgående tages kontakt til Familieafsnittet … det vil sige samme dag.

Hvad gør du, når situationen er akut?

Du kontakter omgående Familieafsnittet. Familieafsnit tet afgør som myn-
dighedsudøver1, om barnet eller den unge skal undersøges af en læge, også
selvom forældrene ikke mener, det er nødvendigt. (Bagest i pjecen finder
du åbningstider og telefonnummer til Familieafsnitt et).

Du kontakter omgående Den Sociale Døgnvagt. Det gør du ved at ringe til
Roskilde Politi. Politiet kontakter Den Sociale Døgnvagt, som herefter ringer
tilbage til dig.

Vold og mishandling … fysisk & psykisk

I det følgende gennemgår vi typer af overgreb, et barn kan blive udsat for.
Vi starter med det, man kalder, 'aktive handlinger' (f.eks. fysisk vold).

Barnet udsættes for handlinger fra forældrene (elle r andre), som ikke er
hændelige uheld, og hvor barnet aktivt påføres skade. Typisk er det skader,
der medfører mærker eller andre tegn, som f.eks. knoglebrud, sår, brandsår
eller bløddelslæsioner (f.eks. hævelser, blå mærker eller blå øjne).

Det er vigtigt at være opmærksom på de forklaringer , barnet eller forældre
giver om de fysiske skader. Passer forklaringerne ikke sammen, eller passer
de ikke til skaderne, som de fremtræder, kan det være et signal om, at bar-
net eller forældrene ønsker at dække over, hvad der faktisk er sket.

Der er tale om aktive overgreb, hvis barnet bliver ud sat for skadende hand-
linger af ikke-fysisk karakter. Barnet kan blive true t med vold/tæv eller
indespærring. Der kan blive talt til barnet på en kræ nkende måde, eller for-
ældrene kan forholde sig fjendtligt til eller ignor ere barnet. Det kan være et
tilbagevendende mønster, at barnet får at vide, at det er værdiløst, ikke
elsket og uønsket.

1 0

1) Myndighedsudøver betyder, at familierådgiveren adm inistrerer og fortolker de love,
regler og cirkulærer, der findes indenfor området.
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Fysisk omsorgssvigt 

Psykisk omsorgssvigt 

Omsorgssvigt … fysisk & psykisk

Omsorgssvigt betyder mangel på omsorg eller pleje og er udtryk for såkaldte
undladelseshandlinger.

Hvis barnet omsorgssvigtes rent fysisk, er der tale om alvorlige forsøm-
melser fra den voksnes side. Det kan være utilstrækkelig eller uhensigts-
mæssig ernæring, påfaldende forkert påklædning, utilstrækkelig hygiejne,
mangel på påkrævede lægeundersøgelser eller mangel på opsyn i og uden
for hjemmet.

Der er tale om psykisk omsorgssvigt, når barnet udsættes for alvorlige for-
sømmelser på grund af forældrenes manglende evne ti l at give tryghed,
omsorg og kærlighed. Barnet kan eksempelvis blive udsat for at overvære
fysisk mishandling af sin mor. Det kan også være, at forældrene på grund
af egne problemer (som psykisk sygdom eller misbrug sproblemer) ikke er i
stand til at opbygge en tilværelse med tryghed og omsorg. Barnets interes-
ser og behov registreres ikke hos forældrene.

Seksuelt misbrug

Den fysiske del af det seksuelle overgreb kan bestå i, at barnet udsættes for
berøringer af seksuel karakter: kys og berøring af kønsdele. Det er også sek-
suelle overgreb, hvis barnet forføres eller tvinges til at berøre de voksnes
kønsdele eller tvinges til samleje.

Det seksuelle overgreb kan også have psykisk karakter. Samværet mellem
barnet og den voksne kan være præget af en seksualiseret atmosfære:
barnets kønsdele diskuteres, barn og voksen (eller 15-18 årig) ser pornofilm
sammen, barnet deltager i læsning af pornoblade elle r lignende. Seksuelle
overgreb af psykisk karakter har ikke et oplysende formål, men er alene
udtryk for den voksnes behov.

Børn er naturligvis loyale over for deres forældre. Børn oplever det som i
deres interesse, at familiekonflikter bliver holdt hemmelige. Barnet vil
oftest sætte det, barnet oplever som familiens tarv, over eget behov for
beskyttelse.

Hvis du får kendskab til overgreb mod børn,
har du ifølge lovgivningen underretningspligt[

D E L 1  B E K Y M R I N G F O R B A R N E T
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Situationen giver
anledning til bekymring

i forskellig grad

D E L 1  B E K Y M R I N G F O R B A R N E T

1.5 Situationen er bekymrende 

… men ikke akut

Det er vigtigt, at du også handler i bekymringssager, selvom situationen
ikke er akut. Du og din leder kan søge rådgivning hos de relevante medar-
bejdere i Familieafsnittet. Det kan du gøre, hvis du har en aftale med for-
ældrene eller, hvis du drøfter sagen anonymt. (Det vil sige, at du ikke må
nævne barnets, den unges eller forældrenes navn).

Situationen er alvorlig, men ikke akut. I processen o mkring et barn, hvor
der er mistanke om omsorgssvigt, skal du og din leder  sikre, at forældrene
bliver inddraget så tidligt som muligt. I skal sammen med forældrene over-
veje, hvilken hjælp der kan være brug for, og hvem der skal kontaktes.
Dialogen er vigtig.

Situationen er bekymrende. Du og din leder kan søge rådgivning hos de
relevante samarbejdspartnere i Sundhedsplejen, på PPR og i Familieafsnit-
tet. Du/I vil kunne hente konsulentbistand hos sundhe dsplejerskerne, tale/
høre-pædagogerne og hos psykologerne, der jævnligt er ude på skolerne og
institutionerne.

Desuden kan I altid kontakte Det Tværfaglige Team. Her kan I drøfte jeres
iagttagelser af tegn på, at barnet/den unge ikke trives og få gode råd om en
evt. underretning.



Det er vigtigt at gøre sig
klart, at du skal bruge ske-
maet til at placere dine over-
vejelser og IKKE hverken
barnet eller forældrene.

Børnelinealen er et internt
redskab til at systematisere
sine iagttagelser og vurde-
ringer.

B Ø R N E L I N E A L E N

2.1 Børnelinealen … et internt redskab

I dette afsnit præsenterer vi Børnelinealen. Den er et internt redskab, der
viser, hvad du skal lægge vægt på i vurderingen af ba rnets eller den unges
vanskeligheder.

Ved hjælp af Børnelinealen kan du (i samarbejde med andre professionelle)
give et klart og fagligt skøn over en vanskelig situ ation. Det er vigtigt at 

1 4
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'ALMINDELIGE' B¯RN 

Barnet udvikler sig 'almindeligt'
både socialt, emotionelt, fysisk og
intellektuelt … med de almindelige
udsving i trivslen, der naturligt 
følger med.

Forældreomsorgen er god.
Forældrene søger rådgivning, hvis 
barnet i en periode ikke trives.
Forældrene søger måske bistand 
hos læge, sundhedsplejerske, i dag-
institutionen, skolen mv.

Tidsperspektiv - kort

B¯RN I FALDENDE TRIVSEL

Barnet er udsat for lette (men kon-
stante) belastninger og viser tegn
på, at noget er galt (jf. pkt. 1.2).

eller

Barnet er udsat for en større (men
forbigående) belastning og viser
tegn på, at noget er galt (jf. pkt. 1.2).
(Barnet kan f.eks. være påvirket 
psykisk og socialt af en bestemt 
hændelse).

Forældrene gør på opfordring brug
af råd og vejledning fra lærer,
pædagog, sundhedsplejerske,
psykolog m.fl.

Tidsperspektiv - kort

Problemerne klares i det daglige rum

-

-

-

-

-
-
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huske, at barnets eller den unges vanskeligheder på forskellige tids-
punkter i livet kan få en forskellig placering på B ørnelinealen. Det skyl-
des, at du med din placering tegner et øjebliksbille de. Barnet kan være i
en belastende situation (f.eks. pga. skilsmisse eller et dødsfald) og
reagerer derfor med en bekymrende adfærd. Senere vil barnet have
overvundet krisen og giver ikke længere anledning t il bekymring. Dine
overvejelser om barnet placerer sig derfor ikke længere samme sted på
Børnelinealen.

B¯RN MED S®RLIGE BEHOV
('Behovsbørn') 

Barnet viser tydelige tegn på,
at noget er galt (jf. pkt. 1.2),
f.eks. ved handicaps, spisefor-
styrrelser m.m.

Barnet udviser signaler i form
af psykiske reaktioner, adfærds-
reaktioner.

OG/ELLER 

Forældrenes omsorg er god (f.eks.
i relation til handicappede børn).
eller
Forældrenes omsorg er konstant
eller midlertidigt reduceret
(fordi de er psykisk syge, mis-
brugere, udviklingshæmmede
eller udsat for aktuelle kriser
som f.eks. sygdom, dødsfald
arbejdsløshed).

Tidsperspektiv - længerevarende
til langvarigt 

TRUEDE B¯RN
(Børn m. væsentlig behov for særlig
støtte) 

Barnet er udsat for langvarig tung
belastning og viser meget tydelige 
tegn på, at noget er galt (jf. pkt. 1.2).
Barnet fungerer meget dårligt og 
udvikler sig permanent i en dårlig 
retning.
Barnet har vanskeligt ved at knytte 
sig til eller skabe relationer til
andre børn eller voksne.
Personlighedsmæssig begyndende 
fejludvikling.

OG/ELLER 

Forældreomsorgen er reduceret i så
høj grad, at belastninger i familien 
ikke magtes.

Barnets tegn på, at noget er galt,
tager derfor til i styrke og omfang.

Tidsperspektiv - langvarigt

PROBLEMB¯RN
(Børn med åbenbar risiko for varig
skade) 

Barnet sender dagligt signaler om 
forsinket udvikling som følge af
omsorgssvigt.
Barnet mistrives alvorligt,
- har psykiske lidelser,
- har kontaktsvaghed
- har evt. et misbrug og/eller 
- laver kriminalitet.
Barnet har varige skader i person-
ligheden.

OG/ELLER 

Forældreomsorgen mangler helt.
Forældrene er stærkt belastede i
form af personlige, psykiske, sociale,
økonomiske og/eller netværksmæs-
sige faktorer.
Alle lokale tilbud er afprøvet, uden 
det har haft den ønskede virkning.

Tidsperspektiv … meget langt 

Problemerne kræver bistand fra andre Problemerne løs es særlige steder

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
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Handlevej A:

Handlevej B:
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Når dine og evt. lederens iagttagelser og overvejelser kan placeres i katego-
rierne •Børn med særlige behov•, 'Truede børn' eller 'Problembørn', skal du
inddrage Familieafsnittet som myndighed. I andre typ er af vanskeligheder
kan psykolog, tale-hørepædagog, støttepædagog eller sundhedsplejerske
være mere oplagte samarbejdspartnere. Det er vigtigt at huske, at
Børnelinealen er et internt redskab, der kan hjælpe professionelle til at
foretage det bedste skøn.

Når du og din leder har vurderet graden af barnets v anskeligheder, skal I
beslutte, hvad der videre skal ske.

I skal vurdere, om I kan klare vanskelighederne selv, eller om I vil 
sende en underretning 

Du/I skal nu vælge mellem to handleveje:

I er selv i stand til at løse problemet i instituti onen eller skolen, evt. med
støtte fra PPR, Sundhedsplejen, Det Tværfaglige Team og i samarbejde med
forældrene.

I anser problemet for så alvorligt, at I vil skrive en underretning til
Familieafsnittet.

2.2 Mistanke om omsorgssvigt 

… handleveje

Der kan være usikkerhed omkring samarbejdet mellem Familieafsnittet og
daginstitutionen eller skolen i forbindelse med bør n med særlig behov for
støtte. Er der tale om omsorgssvigt? Hvem er ansvarlige for hvad, og hvem
handler hvornår? Hvilke procedurer skal følges? Det har vi forsøgt at give
svar på i skemaerne på de næste sider.
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Handlevej A … for institutioner,

dagplejer, fritids- og ungdomsklubber

Fase

1. Pædagogernes første 
iagttagelse og bekymring 
for barnet.

2. Systematiske observa-
tioner af barnets særlige 
behov og vanskeligheder.

3. Pædagogerne formidler
bekymring til forældrene.

4. En særlig pædagogisk 
indsats, forløb og mål-
sætninger aftales.

5. Opfølgningsmøder 
afholdes.

Hvem g¿r hvad?

Pædagogerneoplever, at
barnet ikke trives og deler
deres bekymring for bar-
net med kolleger og l eder.

Pædagogernegennemfø-
rer systematiske observa-
tioner og indsamler oplys-
ninger fra kolleger i insti-
tutionen. Beskrivelse af
barnet. Anvender
'Børnelinealen' internt.

Pædagogerneorienterer 
forældrene om deres iagt-
tagelser og bekymringer 
og inviterer forældrene til 
et samarbejde om det 
videre forløb.
Pædagog og leder har
klarhed over situationen.
Mødet sluttes med en
form for beslutning.

Pædagogernesætter 
barnet i fokus. Eventuelt
særlige pædagogiske til-
tag med udgangspunkt i
barnets behov og ressour-
cer. Evt. yderligere obser-
vationer.

Lederen eller en pædagog
samler op på aftalerne/
målene og vurderer, om
andre samarbejdspartne-
re skal inddrages.

Samarbejdet

Internt i institutionen.

Internt i institutionen.

Mellem forældre og insti-
tution.

Primært pædagogerne,
men også forældrene
planlægger at støtte 
barnet.

Daginstitution og 
forældre vurderer evt.
inddragelse af PPR,
talepædagog, sundheds-
plejerske, Familieafsnittet
eller andre.
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Handlevej A … for skoler og SFO•er

Fase

1. Lærernes og pædagog-
ernes første iagttagelse 
og bekymring for barnet.

2. På baggrund af team
drøftelse koordineres 
og samordnes det videre 
forløb.

3. Læreren og pædagogen
overvejer, om der er 
grundlag for yderligere 
bekymring.

4. Læreren/pædagogen 
formidler bekymring til 
forældrene.

5. Skolelederen inddrages.

6. Visitationsmøde el.
indskolingskonference.

7. Interne foranstaltninger
iværksættes.

Hvem g¿r hvad?

Lærere og pædagogeri
teamet deler indbyrdes
deres bekymring for 
barnet.

Lærere og pædagogeri
teamet systematiserer
den ekstra indsats, under-
visningsmæssigt i klassen
og pædagogisk i SFO•en.

Læreren og pædagogen
vurderer, hvorvidt barnets
vanskeligheder skal drøf-
tes med rådgivere.

Læreren og/eller pædago-
gen orienterer forældrene
om deres bekymring og
hidtidige indsats og/eller
observationer. Forældrene
skal give accept til indstil-
ling til PPR.

Læreren og/eller pædago-
gen drøfter sagen med 
skoleleder med henblik 
på henvisning til PPR.

Barnets vanskeligheder
giver anledning til særlig
indsats fra andre faggru p-
per. Det drøftes, om der er
grundlag for underret-
ning.

Barnet tilbydes hjælp i
form af sk olepsykolog,
special undervisning, støt-
tepædagog eller andet.
Forældrene orienteres.

Samarbejdet

Internt i skole og SFO.

Internt i skole og SFO.

Mellem lærer/pædagog,
evt. skolepsykolog, sund-
hedsplejerske, tale- og
hørepædagog.

Mellem skole/SFO og for-
ældrene.

Lærer, pædagog, skole-
leder.

Skoleleder, lærer, pæda-
gog, psykolog, tale-høre-
pædagog, konsulent fra
PPR, sundhedsplejerske,
skolens koordinator.

Forældre, skoleleder,
lærer, pædagog, psykolog
eller anden medarbejder
fra PPR.
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For¾ldrene skal
inddrages

Handlevej B … Underretning

Underretningspligten indtræder, når du i institution en eller skolen ikke
længere har rimelig mulighed for i eget regi at hjælpe barnet/den unge i
tide. I vil formentlig have prøvet at yde rådgivning og vejledning til foræl-
drene. I har måske også iværksat særlige pædagogiske og/eller undervis-
ningsmæssige indsatser uden, det har haft den ønskede effekt.

Underretningen kan foregå både mundtligt og skriftli gt. Vi anbefaler, at du
gør det skriftligt ved at sende underretningen til: Familieafsnittet, Køgevej
90, 4000 Roskilde.

I Roskilde Kommune er det besluttet, at vi skal benytte et specielt underret-
ningsskema. Du kan se, hvordan det ser ud bagest i pjecen.

Det er vigtigt, at forældrene inddrages i processen. Det skal ske før (eller
senest samtidig med), du foretager underretningen. Du og din leder skal
holde et møde med forældrene, hvor I fortæller om je res alvorlige bekym-
ring for deres barns situation. Vi anbefaler, at du og  din leder viser under-
retningen til forældrene, og at I sammen gennemgår den med forældrene.

2 0

Fase

1. Underretning.

2. Det ideelle underret-
ningsmøde.

Afholdes senest 14 dage 
efter underretningen er 
modtaget

3. Familierådgiver iværk-
sætter en indledende 
undersøgelse.
(Serviceloven § 38) 

Hvem g¿r hvad?

Underretningen skrives 
af medarbejdere i den
insti tu ti on eller skole,
som er ansvarlig for 
fremsendelsen.

Lederen bør være med-
underskriver

Familierådgiveren er
ansvarlig for at sende
kvitteringsskrivelse til
underretteren OG indkal-
de til møde i
Familieafsnittet.

Familier ådgiveren ind-
henter (med samtykke fra
forældrene) informationer
om barnet. Det sker ved,
at familierådgiveren an-
moder institutionen eller
skolen om en indberet-
ning vedr. barnets trivsel.

Samarbejdet

Daginstitution/ dagpleje-
pædagog/skole forelæg-
ger underretningen for
forældrene.

Forældrene, underrette-
ren og familierådgiveren
afholder et underret-
ningsmøde om underret-
ningens indhold og
bekymringen for barnet.

Samarbejde med andre
professionelle i institutio-
nen og skolen og evt.
ekspertbistand (f.eks. bør-
nepsykiater).
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Fire mulige forl¿b

Uanset hvilke faser, arbejdet gennemløber, er det vigtigt at have kontakt
med familien. Du skal være opmærksom på, at barnet/den unge er part i
sin egen sag og skal inddrages, fra vedkommende er fyldt 15 år.

Der kan være fire forskellige forløb, når du/I handl er professionelt i forhold
til børn med særlig behov for støtte:

Bekymringen for barnet viser sig at være ubegrundet, og pædagogen/
læreren har derfor ingen særlig opgave.
Institutionen/skolen og forældrene starter et samar bejde uden, at det er
nødvendigt at inddrage andre.
Institutionen/skolen og forældrene samarbejder med PPR eller
Sundhedsplejen.
Institutionen/skolen skriver en underretning til Fa milieafsnittet.
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4. Familierådgiveren vur-
derer, om der er behov 
for at iværksætte en 
mere omfattende under-
søgelse.
(Serviceloven § 38) 

5. Familierådgiveren 
iværksætter indsats

OG

Daginstitution eller 
skole/SFO iværksætter 
indsats.

6. Familierådgiveren 
og pædagogen/læreren 
følger op.

Familier ådgiveren inddra-
ger skolen, institutionen,
forældrene, barnet/den
unge. Familierådgiveren
kan inddrage ekspertviden.

Familier ådgiveren iværk-
sætter hjælp til at skabe
forandring for barnet/den
unge.
Familier ådgiveren udar-
bejder evt. en handleplan.

Daginsti tu ti onen eller
skolen udformer en pæda-
gogisk og/eller undervis-
ningsmæssig handleplan.

Oplysninger, der har be-
tydning for, at pædago-
gerne/lærerne kan forstå
barnets reaktioner, formid-
les af familier ådgiveren.

Familierådgiveren infor-
merer også, når en sag
afsluttes og oplyser om,
hvad der skal til, for at
sagen evt. genoptages.

Familierådgiveren, skolen,
institutionen, forældrene
og barnet/den unge sam-
arbejder om at afdække
barnets/den unges og
familiens ressourcer og
vanskeligheder.

Familierådgiveren er
ansvarlig og koordinerer
hjælpen i samarbejde
med barnet/den unge og
forældrene.

Daginstitutionen og sko-
len/SFO•en er ansvarlig.

Familierådgiveren, sko-
len/SFO•en, daginstitutio-
nen eller dagplejepæda-
gogen koordinerer og
informerer - i samarbejde
med barnet/den unge og
forældrene  

€

€

€

€



Generel 
underretningspligt

Udvidet
underretningspligt

U N D E R R E T N I N G

3.1 En god underretning

Der er tale om en underretning, når man første gang oplyser Familieafsnit-
tet om, at et barn har særlig behov for støtte. Det er ikke en underretning,
når familierådgiveren indhenter supplerende oplysni nger om et barn eller
en ung. Det hedder en indberetning.

Efter Servicelovens §36 har alle borgere pligt til at underrette myndighe-
derne, hvis de får kendskab til, at et barn eller en ung under 18 år udsættes
for vanrøgt, nedværdigende behandling eller lever un der forhold, der truer
barnets sundhed eller udvikling.

Efter Servicelovens §35 har alle offentligt ansatte en udvidet pligt til at
underrette, når de gennem deres arbejde får kendskab til et barn eller en
ung under 18 år, de mener har behov for særlig støtte.

Den udvidede underretningspligt behøver ikke handle  om, at barnet eller
den unge udsættes for omsorgssvigt, overgreb eller l ignende meget alvor-
lige situationer.

Den udvidede underretningspligt indtræder også, når der ikke er rimelig
mulighed for i tide at hjælpe barnet/den unge i ege t regi (jf. Handlevej A,
side 17 og 19). Det kan f.eks. være, I har prøvet at rådgive forældrene og 
barnet/den unge eller har sat pædagogiske tiltag i gang.

Mødet med forældrene

Du og din leder skal, som allerede nævnt, holde et møde med forældrene
om underretningen. Lederen har ansvaret for at formi dle de svære ting til
forældrene. På den måde kan du opretholde en god kontakt til forældrene 
i fremtiden.

I bør indlede mødet med, at lederen fortæller om for målet med mødet, og
hvor lang tid der er til rådighed. Lederen fortæller  derefter forældrene om
bekymringerne for barnet. Her er det vigtigt, at lede ren helt konkret for-
holder sig til problemerne, iagttagelserne og bekymringerne. Det er vigtigt,
at I ikke begynder at fortolke, hvad I tror, adfærden er udtryk for, men 
holder jer til, hvad I har set og oplevet.
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GennemgŒ underret-
ningen med for¾ldrene

Vær opmærksom på, om der er behov for tolkebistand

I skal altid udlevere underretningen til forældrene . Til samtalen drøfter I
den med forældrene. Det er godt med beskrivelser af konkrete eksempler
overfor forældrene. Forældrenes eventuelle bemærknin ger og kommenta-
rer bør skrives ned. De kan vedlægges og bruges til underretningen i
Familieafsnittet. Efter mødet sender du eller ledere n underretningen.

[



Viden eller 
formodninger

Punkter, der skal med
i underretningen

3.2 Underretningsmetode 

I Roskilde Kommune bruger vi et underretningsskema. Det er en fortrykt
blanket, som du kan se bagest i pjecen. Underretningen skal (hvis det over-
hovedet er muligt) underskrives af din leder. Den in deholder en række
punkter om de iagttagelser, I har gjort. De er nødven dige for Familieafsnit-
tets behandling af underretningen.

Det er vigtigt at skelne mellem, hvad du v ed, og hvad du formoder . Det, du
ved, er dét, du har iagttaget.

Iagttagelserne skal være så detaljerede som muligt … også gerne så flere
personer bekræfter iagttagelserne. Kom gerne med eksempler.
Underretningen skal ikke indeholde jeres egne vurde ringer eller forslag til,
hvad der kan gøres ved problemet.

- Barnets/den unges navn, personnummer, adresse og tel efonnummer.
- Navn på mor/far/værge, evt. personnummer og adresse.
- Hvor længe problemet har eksisteret … og hvor længe institutionen/

skolen har kendt barnet/den unge.
- Beskrivelse af barnets ressourcer, problemer og vanskeligheder.
- Hvad institutionen/skolen/du/andre har gjort for at  hjælpe.
- Samarbejdet med forældrene … hvordan har de reageret på din bekym-

ring?
- Dit navn, stilling og underskrift.
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Underretningsm¿det

3.3 Underretningens vej

En underretning skal al tid sendes til Familieafsnittet og ikke til f.eks. PPR.
En henvendelse til andre myndigheder om særlig støt te til et barn fritager
dig ikke fra din pligt til at underrette Familieafs nittet i sager, hvor en
underretning er påkrævet.

Skolen og SFO•en skal koordinere underretninger. Den person, som sender
underretningen, skal sikre, at der indgår iagttagelser og oplysninger fra
både skolen og SFO•en. Det gælder ikke for akutte sager.

Når Familieafsnittet efterfølgende sender en kvitte ringsskrivelse for
underretningen, bliver skolen og SFO•en betragtet under ét. Derfor skriver
Familieafsnittet kun til den person, som har sendt u nderretningen. Samme
person har derfor ansvaret for at give oplysningerne  fra Familieafsnittet
videre til både skolen og SFO•en.

Familierådgiverens rolle

På din kvitteringsskrivelse står navnet på den fami lierådgiver, som går
videre med sagen. En underretning medfører, at familierådgiveren ind-
drages som myndighedsudøver1.

Familierådgiveren har nu ansvaret og overvejer, hvad der skal ske. Familie-
rådgiveren koordinerer det videre samarbejde omkring barnet og skal fra
starten medtænke de samarbejdspartnere, der i det daglige har kontakt
med barnet/den unge.

Familierådgiveren vil i løbet af senest 14 hverdage indkalde familien og
(dig som underretter) til et møde. Formålet med unde rretningsmødet er at
få mere viden om, hvordan barnet/den unge har det. Op lysningerne danner
grundlag for en senere vurdering af, hvilken støtte barnet har behov for 
(en såkaldt socialfaglig vurdering). Mødet finder al tid sted i Familieafsnittet.

På mødet uddyber du din underretning. Det er familierådgiverens ansvar 
at stille spørgsmål, der kan hjælpe til at uddybe og  konkretisere underret-
ningen. På den måde får forældrene mulighed for at g enkende nogle situa-
tioner og få større indsigt i problemerne. I den for bindelse kan du (som
underretter) blive bedt om at komme med flere eksemp ler, der underbyg-
ger oplysningerne i underretningen.

D E L 3  U N D E R E T N I N G

1) Se noten på side 10 



Familierådgiveren er ansvarlig for at bevare fokus på barnet og dets kom-
petencer. Det gælder uanset, om underretningen også handler om foræl-
drenes problemer (som for eksempel alkoholmisbrug).

Når familierådgiveren har sikret sig, at der er inds amlet tilstrækkelig viden
om barnet og familien, vurderer han/hun:
om sagen falder ind under serviceloven og
om oplysningerne er alvorlige nok til en indledende og/eller en mere
omfattende § 38 undersøgelse.

Den beskrevne procedure skal ikke følges, hvis barnet/den unge er udsat
for fysisk/psykisk vold og mishandling, fysisk/psykisk vanrøgt (omsorgs-
svigt) eller seksuelt misbrug. Hvis sagen er akut (enten fordi den underret-
tes som en akutsag, eller hvis familierådgiveren vur derer sagen som akut)
skal der handles hurtigt. Ved disse alvorlige underr etninger vil familieråd-
giveren ikke vente på det førnævnte underretningsmøde. I sådanne tilfæl-
de tilrettelægger familierådgiveren forløbet i hver enkelt sag.

3.4 § 38 undersøgelser

Hvis der er grund til at tro, at et barn eller en un g trænger til særlig støtte
skal kommunen (ifølge Servicelovens § 38) sørge for, at barnets eller den
unges forhold undersøges grundigt. Sådan en undersøgelse udarbejdes i
samarbejde med forældrene og er forudsætningen for, at familierådgiveren
kan iværksætte en hjælpeforanstaltning. Sådan er reg lerne ifølge
Servicelovens § 38.

Indledende § 38 undersøgelse

Den indledende undersøgelse indeholder en socialfaglig vurdering med en
foreløbig risikovurdering af barnet. Familierådgiveren kan vurdere barnets
situation med udgangspunkt i Børnelinealen.

Familierådgiveren skal sikre sig tilstrækkelig viden til at vurdere barnets
situation. I den forbindelse er det oplagt, at famili erådgiveren får mere at
vide fra de mennesker, der indtil nu har haft med barnet at gøre. Det kan
f.eks. være barnets dagtilbud, skole, PPR eller hos sundhedsplejersken.
Familierådgiveren skal altså fra dag ét bruge de tværfaglige samarbejds-
partnere, der er i daglig kontakt med barnet. På den måde får barnet også
støtte i undersøgelsesforløbet.
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På baggrund af risikovurderingen vurderer familierådgiveren, om barnet
eller den unge har væsentligt behov for særlig støt te eller ej. (Hvis du ser
på Børnelinealen, vil det være de børn, vi har betegn et •Børn med særlige
behov•, 'Truede børn' og 'Problembørn'). Hvis der er et væsentligt behov for
særlig støtte, skal der iværksættes en mere omfattende § 38 undersøgelse i
samarbejde med barnet/den unge og forældrene.

Mere omfattende § 38 undersøgelse 

En mere omfattende undersøgelse forudsætter, at både barnet/den unge
og forældrene bliver inddraget i et samarbejde. Fami lierådgiverens rolle er
at sikre, at undersøgelsen bliver helhedsorienteret. Det betyder, at han/hun
både skal inddrage det private netværk og de professionelle fagpersoner,
der er tæt på barnet. Man skal beskrive ressourcer og udviklingsmulighe-
der hos både barnet/den unge og forældrene. Det skal også fremgå, hvor-
dan barnet/den unge og forældrene opfatter problemerne, og om de har
egne løsningsforslag.

Familierådgiveren vurderer, om der er behov for at indhente specialviden
om barnet. Det kan f.eks. være en speciallæge undersøgelse eller en psyko-
logisk undersøgelse.
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Gensidig orientering

Din rolle i institutionen og skolen

En underretning og et undersøgelsesforløb medfører som regel et samar-
bejde mellem Familieafsnittet, barnet/den unge, foræl drene og de fagper-
soner, der i hverdagen kan støtte barnet. Formålet er at ændre barnets/den
unges situation.

I samarbejdet er det nødvendigt, at fagpersonernes r oller under forløbet
aftales, så alle er klar over hinandens forskellige indsatser for at hjælpe.
Sagen overdrages ikke til Familieafsnittet, men vi s amarbejder tværfagligt.
Familieafsnittet arbejder videre ud fra et helhedss yn på barnets/familiens
samlede situation, mens institutionen/skolen fortsat  arbejder med støtten
til barnet/den unge.

Hvis der sker akutte eller pludselige ændringer med  barnet eller den unge 
i sagsforløbet, skal du orientere familierådgiveren. Familierådgiveren orien-
terer dig altid, hvis et barn bliver akut anbragt … hvad enten det sker frivilligt
eller med tvang. Familierådgiveren informerer jer og så, hvis en sag lukkes.
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Lav klare aftaler

I et underretnings- og undersøgelsesforløb mødes en række forskellige fag-
personer fra forskellige steder i kommunen. For at samarbejdet kan funge-
re bedst muligt, er det familierådgiverens opgave at få klarhed om, hvem
der gør hvad og hvorfor:

Forældrene deltager i alle møder, medmindre de klart  giver udtryk for, at de
ikke ønsker at deltage. Det er vigtigt at huske, at de er de vigtigste personer
i barnets liv.

Når I mødes, skal formålet med mødet være klart defi neret allerede ved
indkaldelsen til mødet.

Vær opmærksom på at lave en klar aftale om, hvem der er 'den ansvarlige
tovholder' i den efterfølgende periode, så I undgår uklarheder og forvirring.
Ved et underretningsmøde og møder vedrørende § 38 undersøgelse er det
altid familierådgiveren, der er tovholder.

Det er også nødvendigt tydeligt at aftale, hvilke op gaver den enkelte pæda-
gog, lærer, sundhedsplejerske, familierådgiver, psykolo g eller andre påtager
sig for at hjælpe barnet/den unge.

Den gode dialog i samarbejdet er en forudsætning for at yde den gode og
rigtige indsats. Støtten til barnet/den unge og familien er et tilbud.
Familierådgiveren kan kun iværksætte en hjælpeforanstaltning:

hvis der i samarbejde med forældrene er udarbejdet en undersøgelse efter
Servicelovens § 38, og 
hvis forældrene er enige i og ønsker iværksættelsen af en hjælpeforanstalt-
ning.

€

€

€

€

€

€
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T A V S H E D S P L I G T

4.1Tavshedspligt

Hvad enten du er ansat på en skole, i en institution eller i en forvaltning,
har du som udgangspunkt tavshedspligt. Det står i Forvaltningsloven (§27).
Tavshedspligten omfatter alle ansatte og bestyrelse smedlemmer. Også stu-
derende og eksterne konsulenter, der kommer i instit utionen eller på sko-
len, har tavshedspligt.

Som medarbejder har du tavshedspligt med hensyn til de fortrolige og pri-
vate oplysninger, du erfarer gennem dit arbejde. Tavs hedspligten gælder
imidlertid kun til en vis grænse. Hvis denne grænse overskrides, har med-
arbejderen ret og i visse situationer pligt til at videregive oplysningerne.

I forbindelse med videregivelse af oplysninger er det nødvendigt at vide,
hvad der er fortrolige og private oplysninger; det vil blive gennemgået
senere i afsnittet.

Hvis du ønsker at få yderligere oplysninger om tavshedspligten, kan du hos
Socialministeriet rekvirere pjecen: 'Vejledning om h jælp til børn og unge
gennem dialog og samarbejde med forældrene'.

4.2 Samarbejde og videregivelse af

oplysninger

Denne del af Roskildemodellen beskriver mulighedern e for at udveksle
oplysninger. Det giver muligheder for et samarbejde mellem de medarbej-
dere, der løser opgaverne omkring et barn eller en ung og dennes familie.
Det gælder også i det daglige arbejde, hvis et barn eller en ung har brug for
ekstra støtte.

Giv og få oplysninger

Alle medarbejderne bør være opmærksomme på, at ens samarbejdspartne-
re kan have brug for oplysninger, man selv ligger inde med. Det betyder, at
man både efter anmodning og af egen drift (dvs. på eget initiativ) skal for-
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Forvaltningsloven siger:

midle viden til samarbejdspartneren. I Familieafsnit tet skal man f.eks.
være bevidst om, at skolen eller institutionen også arbejder med barnets
sociale udvikling og derfor kan have behov for at ke nde til Familieafsnit-
tets indsats i forhold til familien.

Af hensyn til samarbejdet med forældrene er det altid en god ide at få for-
ældrenes samtykke til at videregive oplysninger.

Forvaltningsmyndigheder 2

Indenfor den kommunale forvaltning er der meget bre d adgang til at ind-
hente og videregive fortrolige oplysninger, men oplysningerne skal være
relevante og af væsentlig betydning for arbejdet. (S e eksempler under pkt.
4.4).

Hvis en myndighed må videregive en oplysning, skal den videregives, når
der kommer en anmodning (§ 31).

Man må kun indhente fortrolige oplysninger, der har betydning for arbej-
det (§ 32).

'Samme myndighed' eller 

'anden myndighed'

Der er forskel på de regler, der gælder for videregivelse af oplysninger
inden for samme forvaltningsmyndighed og de regler, der gælder ved
videregivelse til en anden forvaltningsmyndighed.

Videregivelse af oplysninger inden for samme forvaltningsmyndighed
Alle relevante og væsentlige oplysninger, der er af betydning for arbejdet,
må videregives. Videregivelsen skal tjene et klart sagligt formål.

2) Den kommunale forvaltning er opdelt i en række f orvaltningsgrene (Børne- og
Kulturforvaltningen, Socialforvaltningen m.fl.), der løser forskellige opgaver. Med
enkelte undtagelser udgør den kommunale forvaltning  og dens institutioner én
stor forvaltningsmyndighed. Folkeskolen og SFO er en a f undtagelserne, der udgør
en forvaltningsmyndighed i sig selv.



Samme forvaltnings-
myndighed er:

Anden forvaltnings-
myndighed er:

- Familieafsnittet
- Sundhedsplejen
- Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR)
- Børne- og Kulturforvaltningen, dvs. Børneafdelingen og Skoleafdelingen
- Daginstitutioner, fritids- og ungdomsklubber … både  kommunale og 

selvejende
- Dagplejen
- Familiecenteret

Det er ikke nødvendigt at skelne mellem forskellige  typer af fortrolige
oplysninger.

Det kan måske undre, at folkeskolen ikke står på listen over 'sammen 
forvaltningsmyndighed'. Det skyldes, at en skole betragtes som en selv-
stændig forvaltningsmyndighed. Skolen er ved lov tillagt selvstændig 
kompetence på en række områder. SFO•en er en del af den enkelte skole.

Videregivelse af oplysninger til en anden myndighed
Alle relevante og væsentlige oplysninger, der er af betydning for arbejdet,
må videregives. Videregivelse skal tjene et klart sagligt formål.

(set ud fra de ovenstående instansers synsvinkel)

- Den enkelte folkeskole, herunder skolefritidsordnin gen
- Statsamtet
- Politiet
- Amtskommunale døgninstitutioner 
- Krisecentre
- Sygehuse

Det er nødvendigt at skelne mellem to typer af fort rolige oplysninger:
rent pr ivate forho ld og andre fortro lige oplysninger .

Hvis du skal videregive oplysninger til 'en anden myndighed', skal du finde
ud af, hvilken slags oplysninger, du vil give videre. F orvaltningsloven deler
nemlig oplysningerne i to kategorier: oplysninger om rent private forhold
og andre fortrolige oplysninger. Der gælder forskell ige regler for de to slags
oplysninger. Det kan være svært at skelne mellem de to former for oplys-
ninger. Vi giver nogle eksempler på næste side, som måske kan hjælpe dig.
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3) Oplysninger om rent private forhold må videregives  til en anden myndighed, hvis
vurdering efter 'værdispringsreglen' fører til, at he nsynet til forældrene skal vige. Det
gælder, når hensynet til barnet har klart større væg t end forældrenes interesse i, at
oplysningerne om de private forhold ikke videregives til en anden myndighed.
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Eksempler pŒ 
oplysninger af 'rent 

private forhold':

Eksempler pŒ 'andre
fortrolige oplysninger':

(De må som hovedregel ikke videregives til anden forvaltningsmyndighed)

- Familien er Jehovas Vidner.
- En far eller mor lider af alvorlig sygdom.
- Forældrene lever i et voldeligt ægteskab.
- En af forældrene er eller har været fængslet.
- Der er risiko for, at boligen går på tvangsauktion.
- En af forældrene har et alkoholmisbrug.

Oplysninger om rent private forhold afslører særligt følsomme forhold i 
privatlivet. Det vil typisk være om race, religion og  hudfarve, om politiske,
foreningsmæssige, seksuelle og strafbare forhold. Det  kan også være oplys-
ninger om helbred, væsentlige sociale problemer og m isbrug.

Oplysningerne kan - som undtagelse - videregives, hvis:

-forældrene har givet deres skriftlige samtykke,
-andre myndigheder har ret til at indhente oplysninger,
-'værdispringsreglen' 3 gælder. Det gør den, hvis du vurderer, at 

hensynet til barnet vejer tungere end forældrenes interesser i at holde 
nogle oplysninger hemmelige. Så kan du videregive diss e oplysninger til 
en anden forvaltningsmyndighed uden forældrenes samtykke.

Er du i tvivl, kan du kontakte Familieafsnittet.

Andre fortrolige oplysninger må kun videregives, hvis de er af væsentlig
betydning for arbejdet. (I pkt. 4.4 kan du se nogle eksempler på, hvornår det
er tilfældet.)

- Hvem af forældrene, der har forældremyndigheden over barnet.
- CPR-nummer på barn og forældre.
- Der er sociale problemer i familien.
- Der arbejdes på at anbringe barnet uden for hjemmet.
- Forældre og børn er i familiebehandling.
- Barnet modtager særlig støtte i daginstitutionen.
- Forældrene er ikke i stand til at støtte skolens arbejde med barnet.

Oplysningerne må videregives, hvis:

- forældrene har givet deres skriftlige samtykke,
- 'værdispringsreglen' gælder,
- videregivelsen er et nødvendigt led i sagsbehandli ngen mv.
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4.3 Forældre uden forældremyndighed

Der gælder en særlig undtagelse for videregivelse af oplysninger. Den for-
ældre, som ikke har forældremyndigheden, har nemlig ret til at få oplys-
ninger om sit barn fra skolen, daginstitutionen og s ocial- og sundheds-
væsenet.

Oplysningerne skal i disse tilfælde udelukkende vedrøre barnets udvikling,
trivsel, problemer, faglige udvikling, og hvordan barn et klarer sig i skolen.
Moderen eller faderen uden forældremyndigheden har hverken aktindsigt
eller ret til at deltage i møder eller lignende. Der  må ikke videregives oplys-
ninger til en forældre, der ikke har forældremyndighed, hvis:

oplysningerne handler om indehaveren af forældremyn digheden.
udlevering af oplysningerne skønnes at være til ska de for barnet.
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Problemstilling

Efter reglerne

Det forventes 
herudover

Problemstilling

4.4 Eksempler vedr. videregivelse af

oplysninger

1.eksempel

Familieafsnittet oplyser b¿rnehaven om ophold pŒ en d¿gninstitution
- videregivelse af oplysninger inden for samme forvaltningsmyndighed
- af betydning for arbejdet

En tosproget mor med to små børn henvender sig i Familieafsnittet. Hun
og børnene er igen blevet udsat for alvorlig vold. Moderen vil ikke tilbage
til hjemmet. Familieafsnittet få etableret kontakt ti l et krisecenter, hvor
mor og børn modtages. Af hensyn til deres sikkerhed aftales det med krise-
centret, at børnene foreløbig ikke skal i deres sædvanlige børnehave (kom-
munal). Moderen taler ikke dansk.

Familieafsnittet kan af egen drift meddele børnehav en, at børnene fore-
løbig ikke møder frem som følge af problemerne i fa milien, fordi oplys-
ningerne er af betydning for børnehavens arbejde. Når der er truffet
beslutninger om børnenes fremtid, kan Familieafsnitt et på samme måde
orientere børnehaven.

Moderen orienteres om, at børnehaven får oplysningerne.

2.eksempel

Sundhedsplejersken orienterer b¿rnehuset om behov for ekstra
opm¾rksomhed
- videregivelse af oplysninger inden for samme forvaltningsmyndighed
- af betydning for arbejdet

Sundhedsplejersken besøger hyppigt et hjem med to børn. Den yngste
dreng på 11 måneder er født med en hjertefejl og er allerede blevet opereret
en gang. Drengen vil muligvis skulle igennem yderlig ere omfattende
behandlinger. Det andet barn i familien (en dreng på 5 år) går i et 0-6 års
børnehus. I en periode har sundhedsplejerskens besøg ligget på tidspunk-
ter, hvor den ældste dreng er i hjemmet. Sundhedsplej ersken ser forældre,
der er stærkt fokuserede på det yngste barn. Den 5-årige bliver overset, og
sundhedsplejersken taler med forældrene om det. Forældrene kan ikke se
problemet og mener, at det ældste barn er meget selvstændigt. Sundheds-
plejersken skønner, at problemet vil eksistere over en længere periode.
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Efter reglerne

Det forventes 
herudover

Problemstilling

Efter reglerne

Det forventes 
herudover

Sundhedsplejersken kan af egen drift kontakte børneh uset med en opfor-
dring til, at pædagogerne er ekstra opmærksomme på p roblemstillingen
både i det daglige arbejde med den 5-årige dreng og i samarbejdet med 
forældrene. Oplysningen er af betydning for børnehusets arbejde.

Sundhedsplejersken orienterer forældrene om, hvilke oplysninger hun
giver til børnehaven.

3.eksempel

PPR giver b¿rnehaven rŒd og vejledning om p¾dagogisk indsats i 
forhold til et barn
- videregivelse inden for samme forvaltningsmyndighed
- af betydning for arbejdet

En kommunal børnehave har med forældrenes accept in dstillet en 4-årig
pige til undersøgelse hos Pædagogisk Psykologisk Rådgivning. Børnehaven
har iagttaget, at pigen har koncentrationsvanskeligheder. En psykolog
undersøger pigen og meddeler forældrene resultatern e af undersøgelsen.
Psykologen fortæller også forældrene, hvilken rådgiv ning PPR vil give 
børnehaven om den pædagogiske indsats fremover.

PPR kan af egen drift videregive alle oplysninger af betydning til børne-
haven: Resultaterne af undersøgelserne, forældrenes reaktioner og rådgiv-
ningen om den konkrete pædagogiske indsats. PPR og børnehaven kan
drøfte, om der er behov for at rådgive forældrene om en indsats i hjemmet.

PPR og børnehaven drøfter, om det (i det konkrete tilfælde) er hensigts-
mæssigt at lade forældrene deltage, når børnehaven skal modtage råd-
givningen om den pædagogiske indsats. Skal forældrene ikke deltager i
mødet, orienteres de i stedet om hvilke oplysninger, der vil blive videregivet.
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Problemstilling

Efter reglerne

Det forventes 
herudover

4. eksempel

B¿rnehaven oplyser om barnets behov for st¿tte forud for skolestart
- videregivelse til en anden forvaltningsmyndighed 
- af væsentlig betydning for arbejdet

En dreng har nu alderen til at begynde i børnehavekl asse. Han bor alene
sammen med sin mor. I børnehaven har drengen haft no gle vanskelighe-
der med kontakten til andre børn. Tingene skal foregå på hans præmisser,
og han reagerer uroligt og uhensigtsmæssigt, når han er i en større gruppe
af børn. Drengen kommer ofte i klammeri med nogle af  de andre børn, som
han skal i børnehaveklasse med. Han har derfor behov for en særlig op-
mærksomhed fra de voksnes side, men dog ikke i en grad, der berettiger
ekstra støtte. Moderen mener ikke, at drengen har vanskeligheder, men at
han 'opfører sig som andre børn'.

Det er af væsentlig betydning for klassedannelsen og for skolens tilrette-
læggelse af arbejdet med drengen, at oplysninger om hans særlige behov
bliver givet videre til skolen. Børnehaven kan af egen drift oplyse skolen
om den støtte, drengen har fået i børnehaven. Hvis ikke børnehaven
videregiver oplysningerne af egen drift, kan skolen anmode om at få dem.
I dette tilfælde skal børnehaven give oplysningerne  til skolen, fordi reglerne
giver mulighed for videregivelse, og fordi oplysningerne er af væsentlig
betydning.

Skolen eller børnehaven forklarer moderen om behove t for, at skolen får
oplysninger om drengen. Det kan også være en mulighed, at oplysningerne
kan videregives under en samtale, hvor børnehaven sa mmen med mode-
ren orienterer skolen om drengens behov.
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Efter reglerne

Det forventes 
herudover

5.eksempel

Familieafsnittet oplyser skolen om indsatsen efter en underretning
- videregivelse til en anden forvaltningsmyndighed
- af væsentlig betydning for arbejdet

Skolen har sendt en underretning om en dreng i 7. klasse, der har massivt
skolefravær. Drengen har alvorlige vanskeligheder i sin hverdag. Han bor
hos sin mor, der i perioder har forskellige mænd, der optræder som 'ny far'
i hjemmet. Drengen er ofte overladt til sig selv. Han  har problemer i forhold
til kammeraterne. Skolen har viden om, at drengen jævnligt overnatter til-
fældige steder. Moderen har ikke kunnet støtte drengen til at stabilisere
hverken skolegang eller hverdag. Ofte udebliver mode ren fra møder på sko-
len. Drengen er selv interesseret i at komme på efterskole, og hans ønske
bliver støttet af skolen.

Familieafsnittet arbejder nu på at få drengen på eft erskole.

Det er en del af skolens opgave at arbejde med det enkelte barns sociale
udvikling. Her er det af væsentlig betydning for skolens fortsatte arbejde at
få viden om, hvilken indsats Familieafsnittet iværks ætter. Familieafsnittet
oplyser med forældrenes samtykke skolen om, at man har besluttet at
arbejde på, at drengen kan komme på efterskole … og efterfølgende, at der
er fundet en plads. Begge oplysninger er af væsentlig betydning for skolens
arbejde. Hvis skolen anmoder om disse oplysninger, skal Familieafsnittet
give oplysningerne, fordi reglerne giver mulighed for  videregivelse, oplys-
ningerne er af væsentlig betydning, og skolen anmoder om oplysningerne.

Det er en fordel for barnet, at Familieafsnittet ind drager skolen i det arbejde,
der følger efter underretningen. Skolen har kendskab til barnets trivsel,
udvikling og hvordan barnet klarer sig i skolen. Det har betydning for valg
af efterskole.
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Adresser, telefonnumre & åbningstider

Socialforvaltningen
Familieafsnittet
Køgevej 90
4000 Roskilde
Tlf. 46 31 30 00

Åbningstider:
ma-ti-on kl. 8-15.00 
to. 8-18.30 fr. 8-13.30

Roskilde Politi
Kornerups Vænge 12
4000 Roskilde
Tlf. 46 35 14 48

Døgnåbent

Sundhedsplejen
Køgevej 90
4000 Roskilde
Tlf. 46 31 46 36 

Åbningstider:
ma-ti-on kl. 8-15.00 
to. 8-18.30 fr. 8-13.30

Det Tværfaglige Team
Teamkoordinator
Tlf. 46 31 58 70

Se tlf. og adresser på de
tre team i pjecen 'Det
Tværfaglige Team'.
Din leder har den.

Pædagogisk Psykologisk
Rådgivning
Stændertorvet 1
indgang L
4000 Roskilde
Tlf. 46 31 46 33

Åbningstider:
ma-ti-on kl. 8-15.00 
to. 8-18.30 fr. 8-13.30
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ROSKILDE KOMMUNE
Social- & sundhedsforvaltningen

Denne blanket mŒ kun bruges
af ansatte i offentlig tjeneste
i Roskilde kommune

Underretningspligt om b¿rn under 18 Œr,
jf. Servicelovens ¤ 35

Nr. 222482 Dafolo 9620 6666 12.02

FAMILIEAFSNITTET
K¿gevej 90
4000 Roskilde

F¾lles

Barnets navn

Adresse

Personnummer

Moderens navn

Adresse

Personnummer

PersonnummerFaderens navn

Adresse

Dit navn  (som underretter)

Dato Underretters underskrift

Stilling

Leders underskrift

Dato

KlasseNavn

Hvilket sprog

Hvilket sprog
Mor Far Anden

Sproget anvendes

Ude Hjemme

Nej Ja

Dagpleje Hjemme

For¾ldremyndighed

Er barnet to-sproget?

Skal  der anvendes 
tolk ved samtale?

Skolen/institutionen

Hvordan 
bliver barnet passet?

HvornŒr er underretningen gennemgŒet med for¾ldrene?
Hvordan har for¾ldrene reageret pŒ underretningen/problemstillingen? (du kan evt. henvise til bilag)

Hvordan har skolen eller institutionen fors¿gt at st¿tte barnet/familien?
Har der v¾ret s¾rlige p¾dagogiske eller undervisningsm¾ssige tiltag? (du kan evt. henvise til bilag)

Begrundelse for underretningen. 
Beskriv evt. iagttagelser vedr. barnet og/eller for¾ldrene (du kan evt. henvise til bilag)

Dato For¾ldrenes eventuelle underskrift

Du kan finde 
skemaet på intra-
nettet under
Dafolos blanketter.
Du skal se under
'Rådgivning og til-
syn, børn og unge'.

Hvis du printer
blanketten ud på
en printer, der
ikke er en farve-
printer, skal du
bruge grønt papir.

Underretningsskemaet
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